

GESTION CONTABLE Y FINANCIERA
GENERACION DE INFORMES Y ESTADOS
FINANCIEROS
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL



Código: A-GCF-IEF-R-02

Versión: 01

Fecha: 15/01/2020

RESUMEN PROPUESTA PRESUPUESTO 2023	RESOLUCIÓN CRED Y CONT CRED GCF-03-2023 31 MAYO 2023	PRESUPUESTO FINAL	EJECUCIÓN \$ DICIEMBRE 31 DE 2023	EJECUCIÓN % DICIEMBRE 31 DE 2023
TOTAL INGRESOS	1,181,039,000	1,181,039,000	1,153,564,056	98%
INGRESOS OPERACIONALES	891,150,000	891,150,000	885,746,000	99%
INGRESOS FINANCIEROS	20,000,000	20,000,000	50,728,975	254%
RECURSOS DE CAPITAL (Excedentes años anterior	269,889,000	269,889,000	217,089,081	80%
TOTAL GASTOS / PROYECTOS / FONDO	1,181,039,000	1,181,039,000	1,017,185,216	86%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	885,899,000	865,899,000	797,784,535	90%
GASTOS DE PERSONAL	684,115,000	670,015,000	650,107,422	95%
GASTOS DE OPERACIÓN	201,784,000	195,884,000	147,677,113	73%
GASTOS DE INVERSION / PROYECTOS ESPECIAL	295,140,000	315,140,000	219,400,681	74%
RESULTADO PRESUPUESTAL	-	-	136,378,839	12%

GESTION CONTABLE Y FINANCIERA
 GENERACION DE INFORMES Y ESTADOS
 FINANCIEROS
 EJECUCIÓN PRESUPUESTAL



Código: A-GCF-IEF-R-02

Versión: 01

Fecha: 15/01/2020

RUBRO	RESOLUCIÓN CRED Y CONT CRED GCF-03- 2023 31 MAYO	PRESUPUESTO FINAL	EJECUCIÓN \$ DICIEMBRE 31 DE 2023	EJECUCIÓN % DICIEMBRE 31 DE 2023
INGRESOS	1,181,039,000	1,181,039,000	1,153,564,056	97.67%
INGRESOS OPERACIONALES	891,150,000	891,150,000	885,746,000	99.39%
Matrícula Profesional Plena SMMLV (AUMENTO DEL 16	139,200,000	139,200,000	206,880,000	148.62%
Matrícula Tarifa Convenio	687,600,000	687,600,000	592,026,000	86.10%
Permiso Temporal y Renovación Permiso Temporal - SM	64,350,000	64,350,000	86,840,000	134.95%
RECURSOS DE CAPITAL	289,889,000	289,889,000	267,818,056	92.39%
Intereses Financieros	20,000,000	20,000,000	49,448,178	247.24%
Otros ingresos (Recuperaciones)	-	0	1,280,797	#¡DIV/0!
Excedentes Acumulados (CDT's) * corte a 31 oct /2022	269,889,000	269,889,000	217,089,081	80.44%
GASTOS	1,181,039,000	1,181,039,000	1,017,185,216	86.13%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	885,899,000	865,899,000	797,784,535	92.13%
GASTOS DE PERSONAL	684,115,000	670,015,000	650,107,422	97.03%
SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS	485,158,000	485,658,000	474,460,763	97.69%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA	86,972,000	87,772,000	87,519,660	99.71%
APORTES PARAFISCALES	17,380,000	17,580,000	17,522,000	99.67%
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS (Prestación de	94,605,000	79,005,000	70,604,999	89.37%
GASTOS DE OPERACIÓN	201,784,000	195,884,000	147,677,113	75.39%
MANTENIMIENTO	15,000,000	10,000,000	7,205,178	72.05%
SERVICIOS PUBLICOS	10,450,000	10,450,000	8,192,162	78.39%
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES	2,700,000	2,800,000	2,250,707	80.38%
SEGUROS	7,488,000	7,488,000	5,749,872	76.79%
ASEO Y CAFETERIA	14,200,000	14,200,000	13,165,660	92.72%
INTANGIBLES	47,300,000	45,800,000	37,908,632	82.77%
PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA	3,000,000	3,000,000	1,992,621	66.42%
ADQUISICION / REPOSICIÓN DE ACTIVOS FIJOS	18,000,000	18,000,000	14,994,300	83.30%
PROPIEDAD HORIZONTAL	15,000,000	15,000,000	11,628,000	77.52%
ASOCIADOS A PERSONAL	22,510,000	16,010,000	7,845,031	49.00%
ASOCIADOS A ACTIVIDADES MISIONALES	29,400,000	36,000,000	23,052,491	64.03%
Relaciones Públicas	3,000,000	3,000,000	2,961,537	98.72%
Viáticos y Gastos de Viaje	22,400,000	29,000,000	18,420,794	63.52%
Logística Reuniones y/o Eventos	4,000,000	4,000,000	1,670,160	41.75%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	13,120,000	13,120,000	10,607,284	80.85%
FINANCIEROS	3,616,000	4,016,000	3,085,175	76.82%
GASTOS DE INVERSION / PROYECTOS ESPECIALES	295,140,000	315,140,000	219,400,681	69.62%
LINEA DE ACCION: GESTIÓN Y CAPACIDAD OPERATIVA DEL CPIQ	70,000,000	70,000,000	36,590,548	52.27%
Sistema Integrado de Gestión y Consevacion Documental (Archivo fisico v Electrónico)	15,000,000	15,000,000	0	0.00%
Contrato de Publicidad	5,000,000	5,000,000	0	0.00%
Proyectos de transformación digital y actualización tecno	50,000,000	50,000,000	36,590,548	73.18%
LINEA DE ACCION: FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA	68,000,000	68,000,000	38,876,500	57.17%
Proyecto Catedra iberoamericana de EthIQs (Plataforma	18,000,000	18,000,000	16,976,500	94.31%
Asesoría Juridica Constitucional	40,000,000	40,000,000	11,900,000	29.75%
Trabajo con otros Consejos Profesionales homólogos a nivel nacional e Internacional- Congreso de Etica	10,000,000	10,000,000	10,000,000	100.00%
LINEA DE ACCION: PROYECCION, CRECIMIENTO Y ESTIMULO DE LA INGENIERÍA QUÍMICA	157,140,000	177,140,000	143,933,633	81.25%
Participacion/Presencia en Eventos y/o Congresos relacionados con la IQ a nivel nacional e Internacional	15,000,000	15,000,000	12,000,000	80.00%
Apoyos del CPIQ en IES (Eventos Universidades)	21,000,000	21,000,000	16,997,995	80.94%

GESTION CONTABLE Y FINANCIERA
GENERACION DE INFORMES Y ESTADOS FINANCIEROS
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL



Código: A-GCF-IEF-R-02

Versión: 01

Fecha: 15/01/2020

Estudio, observatorios y publicaciones.	30,000,000	30,000,000	30,000,000	100.00%
Reconocimientos Premios CPIQ I.Q.	91,140,000	111,140,000	84,935,638	76.42%
Logística y/o CCIQ -PREMIOS CPIQ Y REUNION JEFES	36,000,000	56,000,000	41,190,993	73.56%
Reconocimiento Premio Nal al mejor trabajo de grado en Ingeniería Química Y RUB (11.1 SMLV)	13,320,000	13,320,000	6,960,000	52.25%
PREMIO REBECA (11.1 SMLV)	13,320,000	13,320,000	10,440,000	78.38%
Reconocimiento Premio Vida y Obra en Ingeniería Química	4,500,000	4,500,000	3,974,600	88.32%
Reconocimiento Premio Nal al Mejor Trabajo de Posgrado en Ingeniería Química (10.5 SMLV)	-	0	0	#¡DIV/0!
Reconocimiento Premio Nacional de Ingeniería Química	-	0	0	#¡DIV/0!
Eventos territoriales de la Junta de Consejeros	24,000,000	24,000,000	22,370,045	93.21%
FONDO PROCESOS ETICO DISCIPLINARIOS / AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO / OTROS PROYECTOS DE INVERSION	-	-	0	#¡DIV/0!